
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 29 TACHWEDD 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR  YN Y SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AM 10.00 YB  DYDD IAU, 7FED 
RHAGFYR, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 

21 AELOD 
 
GRŴP PLAID CYMRU-  11 Aelod 

 
1.  Cyng. Tyssul Evans (Cadeirydd) 
2.  

 

3.  Cyng. Mansel Charles (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng.  Terry Davies (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng. Ken Howell (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

9.  Cyng. Carys Jones (Is-Gadeirydd) 
10.  

 

11.  Cyng. Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor) 
12.  

 

13.  Cyng. Denise Owen (Aelod y Pwyllgor) 
14.  

 

15.  Cyng.  Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor) 
16.  

 

17.  Cyng. Russell Sparks (Aelod y Pwyllgor) 
18.  

 

19.  Cyng. Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor) 
20.  

 

21.  Cyng. Elwyn Williams (Aelod y Pwyllgor) 
22.  

 

 
GRŴP LLAFUR -  5 Aelod 
1.  Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Cyng. Michelle Donoghue (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng. Anthony Leyshon (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng. Edward Skinner (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

9.  Cyng. Michael Thomas  (Aelod y Pwyllgor) 
10.  

 

 
GRŴP ANNIBYNNOL - 3 Aelod 
1.  Cyng. Sue Allen (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

2 x Lle Gwag 
 

HEB GYSYLLTIAD 2 Aelod 
1.  Cyng. John Jenkins (Aelod y Pwyllgor) 

 
1 x Lle Gwag 

2.  
 

 



 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  5 - 22 
 
4. ADRODDIAD APELIADAU  23 - 30 
 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR:  
 

 
5 .1 9FED TACHWEDD 2023 31 - 34  
5 .2 21AIN TACHWEDD 2023 35 - 36 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



8 

Cyngor Sir Caerfyrddin
Carmarthenshire County Council

PWYLLGOR CYNLLUNIO
PLANNING COMMITTEE

Adroddiad Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd
Lle a Seilwaith

Report of the Head of Place 
and Sustainability 

Place and Infrastructure

07/12/2023

I’W BENDERFYNU
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications. 
 

 

 

  

 

Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath. 
 

Tudalen 6



 

 

 
COMMITTEE: 
 

 
PLANNING COMMITTEE 

 
DATE: 
 

 
07.12.2023 

 
REPORT OF: 
 

 
HEAD OF PLACE AND SUSTAINABILITY 

 
 

 
REF. 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 
 

PL/06277 
 

 
New single dwelling at 67 Llandeilo Road, Cross Hands, Llanelli, SA14 
6RD 
 

 
PL/06297 

 

 
‘Removal of Condition 5 attached to planning permission reference 
W/38893, to allow retention of the existing wooden structure on site 
and the retention of a touring caravan for ancillary domestic purposes’ 
at Parc Yr Odyn, Hebron, Whitland, SA34 0XT 
 

 
 
  

Tudalen 7



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 8



 

 

 
 
Application No 
 

 
PL/06277 

 

Application Type Outline planning consent - all matters reserved 

Proposal New single dwelling 

 
Location 
 

67 Llandeilo Road, Cross Hands, Llanelli, SA14 6RD 

 

Applicant(s) Mr & Mrs Spowart  

Agent Gareth Richards Davies Richards Design Ltd. 

Officer Adam Davies 

Ward Llannon 

 
Date of validation 
 

20/07/2023 

 
Reason for Committee 
 
The application has received three separate householder objection, triggering the need for 
it to be decided at committee. 
 
Site 
 
The application site is an irregular shaped plot of land forming part of the rear garden of 67 
Llandeilo Road; 150m metres away from Cross Hands roundabout and 800m from Gorslas. 
The site is flanked by 1 Heol Last o the North West, 67 Llandeilo Road to the South East, 
and 65 Llandeilo Road to the South West. The access for the site would be on to Heol las 
which then enters Llandeilo road from an existing access which serves 1,2,3 and 4 Heol 
Las.  
 
Proposal  
 
The application seeks Outline permission to establish the principle of residential 
development on the site with all matters reserved for future consideration. 
 
The indicative plan shows one house fronting on to Heol Las, with scale parameters 8.5m - 
10.5 Width, 6.5 - 8m depth, and 4.5m - 7.5m Ridge Height; two parking spaces are shown 
to serve the dwelling. 

Tudalen 9



 

 

 
Planning Site History 
 
28.04.2009 - S/20601 - Outline planning consent: some matters reserved - Residential 
Development - Outline Granted 
 
Planning Policy 
 
Carmarthenshire Local Deve
[...]
ice.gov.wales/searchresults?q=-D4M7F1
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-D4M7F1
https://planningcasework.service.gov.wales/searchresults?q=-D4M7F1
https://planning-carmarthenshire.msappproxy.net/PublicAccess_LIVE/SearchResult/RunThirdPartySearch?FileSystemId=PS&FOLDER1_REF=PL/05874
https://carmarthenshire-pr.force.com/en/s/appeal/a0S5J000005ZSwZ


 

Planning Committee 07/12/2023 - Appeals 

TABLE 3 - Appeals Determined between 31/10/2023 and 27/11/2023 
 
The following appeals have been determined by PEDW:-  
 
None. 
 

T
udalen 29



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 

 
9 TACHWEDD 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
S.M. Allen J.M. Charles J.K. Howell A.C. Jones 
M.J.A. Lewis B.D.J. Phillips E. Skinner G.B. Thomas 
M. Thomas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T. Davies M. Donoghue A. Leyshon D. Owen 
R. Sparks D.E. Williams   
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth); 
H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi; 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
K Phillips, Swyddog Rheoli Datblygu; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aelodau. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: - 10:00yb - 11:53yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Peter Cooper. 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
C.  Jones 3 - Cais cynllunio PL/06541 

Newid defnydd tŷ allan diangen 
yn un uned breswyl (adnewyddu 
caniatâd cynllunio W/38933 
dyddiedig 15 Rhagfyr 2020), 
adeilad ym Mharc y Cnwc, Heol 
yr Hen Ysgol, Llansteffan, 
Caerfyrddin, SA33 5HA 

Personol a rhagfarnol -  
Yn adnabod yr 
ymgeisydd.  

  
 

Tudalen 31

Eitem Rhif  5.1



 

 
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
3.1       PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar          

yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

  
PL/03820 Gosod tŵr delltwaith 30m ar gyfer 6 antena, 4 dysgl 

drawsyrru, 2 gabinet offer, 1 cabinet mesurydd, 1 
cynhwysydd â phanel solar ar ei ben yn cynnwys 
generadur olew llysiau wedi’i drin â Hydrogen, batri a thanc 
biodanwydd, 3 arae o baneli solar yn sefyll ar eu traed eu 
hun a datblygiad ategol, gan gynnwys generadur a thanc 
tanwydd cysylltiedig, clos â ffens, wal gaergawell a llawr 
caled ar gyfer prosiect y Rhwydwaith Gwledig a Rennir, 
Planhigfa Clywedog, Ffarmers, Llanwrda, SA19 8PX 
  

  Yn dilyn cyflwyniad gan yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu 
[Aman Gwendraeth], rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y 
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais 
am y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

  
Cafwyd sylw a wrthwynebai'r cais ac a ailbwysleisiai’r pwyntiau 
yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a 
oedd yn cynnwys: 
  

       Cyfeiriad at y 67 o sylwadau sy'n gwrthwynebu'r cais; 
       Nid yw'r manteision anghymesur yn gorbwyso effeithiau 

negyddol y datblygiad; 
       Yr effaith esthetig negyddol ar yr amgylchoedd agored lle 

nad oes strwythurau modern ar hyn o bryd; 
       Nodwyd bod signal priodol ar gyfer ffonau symudol a 

band eang ffibr cyflym iawn yn yr ardal ar hyn o bryd ac 
na fyddai angen y datblygiad arfaethedig. 

  
Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu i'r materion a godwyd. 
  

 
 

Tudalen 32



 

 
3.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol  
 yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a   
 Chynaliadwyedd a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
  
PL/06541 Newid defnydd tŷ allan diangen yn un uned breswyl 

(adnewyddu caniatâd cynllunio W/38933 dyddiedig 15 
Rhagfyr 2020), adeilad ym Mharc y Cnwc, Heol yr Hen 
Ysgol, Llansteffan, Caerfyrddin, SA33 15HA 
  

  
4. ADRODDIAD APELIADAU 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn 
darparu gwybodaeth yn ymwneud ag apeliadau cynllunio a gyflwynwyd ar  30 
Hydref, 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
  

5. PERFFORMIAD Y GWASANAETH CYNLLUNIO - CHWARTER 2 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Perfformiad y Gwasanaeth 
Cynllunio, ar gyfer Chwarter 1 am y cyfnod 1 Gorffennaf 2023 hyd at 30 Medi 
2023, ac, yn arbennig, yr Is-adran Rheoli Datblygu a Gorfodi.  Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys dangosyddion monitro perfformiad craidd ynghyd â data 
cymharol ar gyfer 2022/23. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
  
       Mewn ymateb i ymholiad am y data, dywedodd yr Uwch-reolwr Datblygu a 

Gorfodi, wrth gydnabod bod pandemig Covid wedi cael effaith sylweddol ar y 
sector gorfodi oherwydd natur yr ymchwiliadau ar safleoedd, eglurwyd bod 
prosesau wedi cael eu newid yn gynyddrannol i fynd i'r afael â materion 
gorfodi gan gynnwys y rhai cyn Covid. 
  

       Mynegwyd pryderon ynghylch yr anawsterau o ran cael mynediad at 
Swyddogion Cynllunio a'r diffyg diweddariadau a oedd yn cael eu rhoi i 
Aelodau Lleol ynghylch materion gorfodi.  Eglurodd yr Uwch-reolwr Datblygu 
a Gorfodi fod y bwriad i’r Hwb fod yn gyswllt cyntaf wedi ei gyflwyno i helpu i 
leddfu'r heriau yr oedd Swyddogion Cynllunio yn eu hwynebu o ran yr amser 
sylweddol a oedd yn cael ei dreulio yn ymateb i lawer o ymholiadau a oedd 
yn cael effaith niweidiol ar y llwyth gwaith dyddiol.  Roedd yr Hwb wedi helpu 
i ymateb i lawer o'r ymholiadau a hidlo'r ymholiadau i'w hanfon ymlaen a 
oedd wedyn yn cael eu blaenoriaethu yn unol â hynny.  Hefyd, hysbyswyd yr 
Aelodau ei bod yn ofynnol i'r adran weithio o fewn cyfyngiadau'r prosesau 
gorfodi, gan gynnwys amserlenni.  O ran y wybodaeth sy'n cael ei hanfon 
ymlaen at Aelodau lleol, dywedwyd bod risg y gallai achos gorfodi arwain at 
achos llys.  Er bod cryn dipyn o waith yn cael ei wneud yn y cefndir ar gyfer 
pob achos gorfodi, nid oedd Swyddogion yn gallu cysylltu â'r cyhoedd na'r 
Aelodau mewn perthynas ag achos llys.  

Tudalen 33



 

 Wrth dderbyn hyn, dywedodd yr Aelodau y byddent yn ddiolchgar am 
ddiweddariad byr e.e. mae 'ymweliad safle' wedi'i wneud, 'ar waith', byddai'r 
wybodaeth hon yn rhoi gwybod i'r Aelodau lleol bod gwaith yn cael ei wneud. 

  
       O ran cwynion/adroddiadau, eglurodd yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi nad 

oedd adroddiadau dienw bellach yn cael eu derbyn a bod angen enw cyswllt 
er mwyn cymryd camau pellach.  Os yw aelod o'r cyhoedd yn dymuno aros 
yn ddienw, mae'n gofyn i'w aelod lleol gwyno ar ei ran. 

  
       O ran gorfodi, roedd yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi yn cydnabod bod 

angen gwelliannau pellach ac y byddai'r prosesau mewnol yn cael eu 
hailystyried.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
  

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 
 
6.1. 26 MEDI 2023 
 

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 26 Medi 2023, gan eu bod yn gywir. 

  
6.2. 12 HYDREF 2023 
 

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi 
ei gynnal ar 12 Hydref, 2023, gan eu bod yn gywir. 

  
6.3. 24 HYDREF 2023 
 

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi 
ei gynnal ar 24 Hydref, 2023, gan eu bod yn gywir 

  
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 34



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

DYDD MAWRTH, 21 TACHWEDD 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd W.T. Evans  (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
S.M. Allen J.M. Charles P. Cooper J.K. Howell 
A.C. Jones M.J.A. Lewis A. Leyshon B.D.J. Phillips 
E. Skinner M. Thomas   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
M. Donoghue R. Sparks D.E. Williams  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
L. Davies, Simultaneous Translator 
D. Hall-Jones, Member Support Officer 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [Cyswllt Cynllunio] 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.36 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D. Owen a G.B. 
Thomas. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
  
PENDERFYNWYD  
  
3.1      caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau yn 

Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod a hefyd ar gael eglurhad 
bod y trefniadau draenio ar y safle yn cydymffurfio â'r Rheoliadau 
Ffosffad cyfredol:- 

  

Tudalen 35

Eitem Rhif  5.2



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
PL/00462 

  
Cais ôl-weithredol am adeilad at ddibenion bridio cŵn, 
Greenview, Llandeilo, SA19 7LD   

  
3.2     caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau yn 

Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

  
  

PL06769 
  
Amrywio Amod 1 Caniatâd Cynllunio E/37932 i ymestyn y 
cyfnod ar gyfer dechrau'r datblygiad 5 mlynedd arall, 
Llwybr Beicio Dyffryn Tywi, Nantgaredig, Ffair-fach 
  

  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 36


	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 ADRODDIAD APELIADAU
	5.1 9FED TACHWEDD 2023
	5.2 21AIN TACHWEDD 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

DYDD IAU, 7 RHAGFYR 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
S.M. Allen J.M. Charles A.C. Jones M.J.A. Lewis 
B.D.J. Phillips E. Skinner G.B. Thomas  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
T. Davies M. Donoghue J.K. Howell D. Owen 
R. Sparks M. Thomas D.E. Williams  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
D. Hall-Jones,  Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.53 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Leyshon. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1    PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr 

amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

  
PL/06277 UN BRESYWYLFA NEWYDD YN 67 HEOL LLANDEILO, 

CROSS HANDS, LLANELLI, SA14 6RD 

  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3.2       PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn 
i'r Pwyllgor ymweld â'r safle: 

  
PL/06297 DILEU AMOD 5 SYDD YNGHLWM WRTH GANIATÂD 

CYNLLUNIO CYFEIRNOD W/38893, I GANIATÁU 
CADW'R STRWYTHUR PREN PRESENNOL AR Y 
SAFLE A CHADW CARAFÁN DEITHIOL AT DDIBENION 
DOMESTIG ATEGOL YM MHARC YR ODYN, HEBRON, 
HENDY-GWYN AR DAF, SA34 0XT 
  
RHESWM – Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle yng 
ngoleuni pryderon a godwyd y gallai'r cais fod yn groes i'r 
egwyddorion a nodwyd yn y canllawiau Datblygiad Un 
Blaned (OPD) o ran ei effaith amgylcheddol ac ecolegol. 
  

  
 

4. ADRODDIAD APELIADAU 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn 
darparu gwybodaeth yn ymwneud ag apeliadau cynllunio a gyflwynwyd ar  27 
 Tachwedd, 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR: 
 
5.1. 9FED TACHWEDD 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 9 Tachwedd 2023 yn gywir. 
 
5.2. 21AIN TACHWEDD 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
21 Tachwedd 2023, gan eu bod yn gywir. 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad 
gan y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r 
cyhoedd yn bresennol i siarad amdanynt.]  

 


